
Стенограмма судебного заседания от 22.11.2021 года 

Участники заседания. 
 
Судья: Судья Каипов Э. 
К: потерпевший Кузекеев Р., 
Ж: представитель потерпевшего адвокат Жанаев Т. 
Б: защитник обвиняемого Фищенко адвокат Боров И. 
Дж: защитник обвиняемого Куватбекова Р. адвокат Джакупбекова Ч. 
А: защитник Майсызова И. Абасов Р. 
Ф: обвиняемый Фищенко С. 
 
Суд переходит к продолжению допроса потерпевшего. 
 
А: Кузекеев, после Ваших показаний (неразб) возникло имя Фищенко Розы, 
однако коллега вас остановил, сказал, что вернемся к этому позже. Это было 
на той стадии Ваших показаний, где Вы рассказывали историю расходования 
кредита ОсОО АКИФ. Вот теперь вопрос: кто такая Фищенко Роза и какое она 
имеет отношение, по-вашему, к расходованию кредита? 
К: Фищенко Роза - она является супругой Сергея Фищенко, обвиняемого по 
этому делу, на ее счета переводились деньги, если я не ошибаюсь, по-моему в 
Уралсиб банк, в Москву, кредитные средства, вместо того, чтобы использовать 
их, как написано в кредитном договоре, когда кредит брался, это был целевой 
кредит. 
А: Дату этих переводов можете уточнить, помните ее? 
К: Я сейчас не могу, на следующее заседание могу предоставить… (неразб) 
А: А сумму можете вспомнить? 
К: Я точно не помню, сейчас не могу назвать 
А: эти деньги в итоге, по Вашим сведениям, они были возвращены? 
К: Не знаю 
А: У меня пока нет вопросов. 
Судья: Еще вопросы? Адвокаты закончили, да уже? Тогда, давайте Фищенко. 
Ф: Можно сидя, Ваша честь? 
Судья: адвокат имеет право сидя. 
Ф: Хорошо. 
Судья: Вы обвиняемый. 
Ф: Хорошо, ваша честь. 
Ф: Так, Кузекеев, в своем ответе на прошлом судебном заседании на вопрос 
адвоката Борова Вы показали, что в отношении Вас в 2013-2016 годах 
преступления не совершались, а совершались преступления в отношении 
банка.  



К: Да. 
Ф: Тогда почему вы считаете себя потерпевшим по 390-му делу, если там вся 
хронология заканчивается там 2017-м годом? 
К: Ну хронология, во-первых, еще не закончилась, это длящееся преступление, 
которое идет с 14го года, как только расхитился кредит полностью, 
обязательства по кредитному договору не исполнялись и не исполняются в 
данный момент на нынешнее время и я считаю что ущерб, нанесенный 
кредитору, в данный момент - мне, до сих пор… 
Ф: Кузекеев, я еще раз повторяю вопрос - вся хронология по 390му делу 
заканчивается 17-м годом. Почему Вы считаете себя потерпевшим. 
Ж: Уважаемый суд... 
К: Один и тот же вопрос по тысяче раз спрашиваете 
Ж: Вам ответили, что Вам еще надо? 
Судья: Так, тише! 
Ф: Уважаемый суд, в 390-м деле вся хронология заканчивается 17-м годом, на 
прошлом допросе на вопрос адвоката Борова Кузекеев говорил, что в этот 
период в отношении него никакого преступления не совершалось. Почему 
тогда он считает себя потерпевшим по этому делу? 
Судья: Вопрос снимается, поскольку потерпевшим по делу он признан 
следственным органом, если будут вопросы, тогда уже следователю… 
Ф: Хорошо. Кузекеев, какой смысл Вы вкладываете в термин 
“правопреемник”? Из смысла самого термина очевидно, что Вы приняли на 
себя какие-то права. Какие права и когда Вы на себя приняли? 
К: Право требования долга, меня признали цессионарием. А почему я это 
сделал, это мое личное дело. Бизнес, ничего личного. 
Ф: Еще раз, я могу уточнить, какие права и когда Вы на себя приняли? 
К: Право требования долга. 
Ф: Когда? 
К: Принял 13 сентября 17го года на Альфа Бест, где был учредителем. А потом 
уже,  в 18м году был признан кредитором. Замена кредитора произошла в 
январе 18го года. Сейчас являюсь кредитором. 
Ф: То есть термин “правопреемник”, Вы сами сейчас только что 
повторили, равносилен термину “цессионарий”. Я правильно Вас понял? 
К: Правильно 
Ф: Спасибо. Так, однако в ходе судебного заседания 23 марта 20го года Вы 
заявили, что “Есть определение суда 18й год по моему январь месяц, что я… 
а, вот – произвести замену кредитора замену ОсОО Росин… Российский 
инвестиционный банк на правопреемника Кузекеева Расула. Оно не было 
обжаловано и вступило в законную силу.” Скажите пожалуйста, это просто 
уточню, это определение 30.01.2018 года Межрайонного суда Бишкека, 



принятое судьей Абдыкадыровым по Вашему ходатайству о вступлении в 
процесс в качестве процессуального правопреемника? Это это определение 
или какое-то другое определение имеется в виду? 
К: Дату я не помню, в январе в Межрайонном суде судья Абдыкадыров… 
Ф: Могу предоставить суду на обозрение. 
Судья: Давайте по материалам уголовного дела 
Ф: Так а он сам с ним… 
Судья: Что это, покажите? 
Ф: Это определение Межрайонного суда по ходатайству Кузекеева о том что 
он вводится в процесс процессуальным правопреемником. Я хочу узнать, это 
определение или же еще есть какие-то определения, о которых мне 
неизвестно? 
Судья: Можете показать. 
Ф: Так это определение? 
К: Нет, это не то определение. Я Вам сейчас покажу… Ну я с собой не взял, 
это было в январе 18го года, судья тот же Абдыкадыров, о признании меня… 
произвести замену Росинбанка на кредитора Кузекеева. Это не это 
определение. 
Ф: “Произвести замену ОАО Росинбанк на правопреемника Кузекеева Расула 
Жамалаковича” 
К: Там перед этим было написано - прекратить банкротство, что-то такое, 
потом было написано, что произвести замену. А просто… дома, не взял… оно 
в материалах дела есть. 
Ж: Какое отношение это имеет к делу? 
Судья стучит по столу. 
Ф: Ну хорошо, давайте мы текст потом посмотрим, это дата 30 января, 
совпадает или не совпадает? 
К: Я затрудняюсь сказать, у меня нет этого определения, в следующий раз 
возьму с собой. 
Ф: Хорошо. Ну в таком случае скажите пожалуйста, а вот то самое 
определение, о признании, так сказать, Кузекеева Расула Жамалаковича… Оно 
действует до сих пор или не действует? 
К: Действует. 
Ф: Действует! Тогда почему Вы при обращении в Департамент по делам 
банкротства при Минэкономики КР а марте 19го года, а также в Ленинский 
райсуд в октябре 20го года с заявлениями о банкротстве АКИФа, не ссылались 
на это определение? 
Ж: Уважаемый суд! Прошу снять этот вопрос, он вообще никакого отношения 
к предъявленному обвинению не имеет… здесь не рассматривается дело в 
отношении Кузекеева, в отношении Фищенко рассматривается!  



Ф: Ваша честь, я хочу лишь уточнить термин “правопреемник”.  
Судья: (неразб). Кузекеев, ответьте. 
К: Я суть вопроса не понял. Нет, ну я там кем был? 
Ф: Вы подавали заявление в Департамент по делам банкротства при 
Минэкономики КР в марте 19го года, а также в Ленинский райсуд в октябре 
20го года аналогичное заявление о банкротстве АКИФа. При этом в обоих 
заявлениях Вы не ссылались на это определение Межрайонного суда о 
назначении Вас правопреемником. Я просто хочу понять, что означает Ваше 
“правопреемство”? 
К: Почему я не ссылался? Ну не сослался и не сослался, хочу так. Это законом 
не запрещено. 
Ф: Ну тогда, Ваша честь, я вернусь к этому вопросу, когда Кузекеев представит 
то определение, согласно которому он считает себя правопреемником 
Росинбанка, с Вашего позволения. 
Судья: Вопросы задавайте. 
К: Правопреемником Росинбанка я себя считаю, потому что я сделал 
переуступку прав на себя. Вы обжаловали и подали иск о незаконности 
переуступки и все суды проиграли, так что не вам задавать этот вопрос. У меня 
есть решение Верховного суда. 
Ф: Ваша честь, мы… я продолжу потом. 
Ф: А.. во всех своих показаниях, данных в ходе судебного заседания Вы 
подчеркивали, что Альфа Бест  был организован Аспековым и Сатаркуловым 
с целью занятий бизнесом по нефтепродуктам 
К: И не только! 
Ф: Вы также отмечали, что являлись главным инвестором, а сейчас сказали, 
что еще и были учредителем в момент совершения первой уступки. Скажите 
пожалуйста, а были ли другие инвесторы фирмы, кроме Вас? Кто, когда и в 
каком объеме? 
К: Ну я когда переуступку делал, там были произведены займы, но 
инвестировал лично я. 
Ф: Ну.. кто, когда и в каком объеме? 
 К: Вы хотите, чтобы я займы свои предоставил, я могу займы предоставить. 
Ф: Ну то есть они просто были? 
К: Конечно.  
Ф: Я думаю, они приобщат и потом мы просто их увидим 
К: Я могу оригиналы и копии предоставить 
Ф: Просто ответьте, были еще займы? 
К: Были 
Ф: Хорошо. А в каком размере? 
К: Повторите вопрос. 



Ф: Были ли другие инвесторы, кроме Вас, кто ссужал Альфа Бесту деньги, кто, 
когда и в каком объеме? 
К: Инвестором был я. У меня были произведены займы. 
Ф: В каком объеме? 
К: Так, значит, один объем 576 тысяч долларов я занял, потом… 
Судья: Фищенко, вы хотите узнать, откуда у них источник денежных средств? 
Ф: Какой объем заемных средств был размещен в Альфа Бесте. 
К: В общем я 576 занял, 405 и уже в 18м году я занял полтора миллиона 
долларов. Это все займы были произведены нотариально, зафиксированы, я 
сейчас… (неразб) 
Ф: Полтора миллиона долларов… 
Судья: Нет, наличными Вы вкладывали 1 миллион долларов, правильно?  
К: Наличными 1 миллион 
Судья: И 1 миллион 350 тысяч - это в имущественном виде, правильно? 
К: Вот для переуступки, мы когда кредит получили в 1 миллион 350 тысяч на 
Альфа Бест, через Альфа Бест мы перевели безналом и миллион долларов, 2 
миллиона 350 полностью по безналу было погашено при переуступке… 
Ф: Я не понял - что было погашено? 
К: Сумма переуступки была погашена. 
Ф: Как именно? 
Ж: Вы не слышали, что ли? 
Ф: Давайте, мы потом разберемся в этом вопросе. 
Судья: При получении права уступки требования Вы на какую сумму, какая 
сумма? 
К: 2 миллиона 350 
Судья: Нет, Росинбанк… 
К: 2 миллиона 350 тысяч долларов - сумма переуступки 
Судья: А остальные? Получено было АКИФом 3 миллиона долларов? 
Ф: Нет, АКИФом вообще ничего не было получено, Ваша честь. 
Судья: Как не было? 
Ф: Ничего не было получено АКИФом. 
К: Чё?! АКИФ 3 миллиона долларов кредит получил! 
Ф: В 13м году. 
Судья: Нет в 13м году… 
Ф: У Росинбанка. 
Судья: по версии следствия АКИФ получил 3 миллиона долларов. 
Ф: В 13-14м году от Росинбанка 



Судья: Да, (неразб) 3 миллиона долларов. Потом, после… когда этот кредит 
этим… как это называется… проблемным кредитом… фирма Кузекеева завел, 
то есть принял на себя право требования … 
Ф: Она купила право требования, да. 
Судья: Почему на такую сумму? 
Ф: Но АКИФ ничего не получил с этой сделки. 
Судья: Ну это мы потом выясним. 
К: Это чисто банк озвучил эту сумму и мы пришли к такому… 
Судья: Какую сумму? 
К: 2 миллиона 350 
Судья: 2 миллиона 350  
Ф: Ваша честь, меня интересует, вот какую часть в этих 2 миллионах 350 тысяч 
долларов составляют заемные средства? 
Судья: Это как? 
Ф: Заемные средства. Мы знаем, 1 миллион 350 - это кредит Росинбанка. Вот 
тот миллион, который Альфа Бест разместил на своих счетах, какую часть там 
составляют заемные средства? 
К: Ну там 600 тысяч мои были, 400 тысяч - заемные. 
Ф: Ну Ваши деньги - это не деньги Альфа Беста. 
К: Я их внес туда. 
Ф: Как Вы их внесли? В уставный капитал внесли? 
К: Я внес на счет АКИФа 900  тысяч долларов.. 
Ф: На счет АКИФа Вы ничего не вносили. 
К: Займом Аспекову. Хорошо, я дал займ Аспекову, а Аспеков внес их в Альфа 
Бест. 
Ф: То есть Вы заняли Аспекову 900 тысяч долларов? 
К: Да.  
Ф: Еще 100 тысяч долларов откуда там появились? 
К: Что? 
Ф: Ну миллион долларов был размещен на счете Альфа Беста в момент 
получения кредита, откуда еще 100 тысяч долларов? 
К: Еще 100 тысяч долларов тоже были заемные. 
Ф: У кого? 
К: 50 тысяч долларов Аспеков - это он у меня занял, 50 тыясч долларов внес 
Сатаркулов. 
Ф: То есть 50 тысяч долларов - это снова Ваши? Итого Ваших там 950 тысяч? 
К: Итого, да. 
Ф: И Сатаркулов у Вас занимал или это его деньги? 
К: Нет, это его деньги. 



Ф: Так, в октябре 17го года по заявлению Аспекова было возбуждено 
уголовное дело номер 1034, обвиняемым по которому сейчас проходит 
Куватбеков Рустем. В мае 18го года Вы в рамках этого, возбужденного по 
заявлению Аспекова, уголовного дела, были допрошены в качестве свидетеля. 
На вопросы адвокатов Джакупбековой и Борова Вы сказали, что тогда Вы 
давали ложные показания. Скажите, Вас следователь запугивал? 
К: Где это было, где этот допрос был, в какой организации? 
Ф: В мае 18го года в ГКНБ. 
К: В ГКНБ… Во-первых, там я не такие давал показания, я дал показания, что  
адвокат Чильникина, она мне сказала, что нужно выстраивать стратегию, 
чтобы Аспекова, что Аспеков... ну в общем, его мама не хотела, чтобы он 
участвовал в этих процессах и просто сказать, что это все мое… 
Ф: То есть следователь Вас не запугивал? 
К: Нет, не запугивал. 
Ф: Он Вашим родным и близким или Вам не угрожал? 
К: Нет. 
Ф: Хорошо, Ваша честь, поскольку у меня в материалах… 
Судья: Вопрос! Задавайте вопросы. 
Ф: У меня в моих делах, 29 и 390е, другого допроса Кузекеева нет. 
Судья: Фищенко, Вы (неразб) вопросы Кузекееву. 
Ф: Хорошо. В ходе этого допроса Вы сообщили, что Альфа Бест было 
образовано в июне 2017 года Вами и именно Вы назначили Аспекова 
«номинальным директором». Это  правда или нет? 
К: Я могу предоставить суду документы, у меня есть решение о создании 
Альфа Беста и инвестиционный проект, где я буду вкладываться в бизнес, я 
проинвестирую в любые бизнес-планы Альфа Беста. 
Ф: То есть Альфа Бест фактическим был создан Вами? 
К: Нами! 
Ф: Ну, с Вашим участием? 
К: С моим участием. 
Ф: А Аспеков был назначен Вами “номинальным директором”. 
К: Не номинальным, а по законодательству КР, как положено, назщаначен 
генеральным директором. 
Ф: В том же допросе Вы сообщили, что Аспеков, цитата, «хороший братишка», 
выполнял ваши поручения и начал работать у Вас водителем и охранником. 
Это правда или нет? 
К: Как, еще раз? 
Ф: Вы сообщили, в ходе того же допроса, что он, цитата, Ваш «хороший 
братишка», конец цитаты, выполнял ваши поручения и начал работать у Вас 
водителем и охранником. Это правда или нет? 



К: Не то, чтобы водителем и охранником, просто он всегда находился рядом, 
выполнял мои поручения, ездил на замеры по нефтяным делам, это точно. 
Ф: Вы также сообщили, что “всеми документами моих фирм”, с Ваших слов, 
занимаются Сатаркулов и Ачекеев, которые являются Вашими юристами. Это 
правда или нет? 
К: Так и есть. Так и было. 
Ф: Вы также сообщили, что Аспеков был назначен генеральным директором 
Альфа Беста по Вашей инициативе и Вы выплачивали ему зарплату в размере 
15т сом. Это правда или нет? 
К: Ну Аспеков по идее, как генеральный директор, должен был сам себе 
зарплату выплачивать, но так как никакого бизнеса у нас так и не получилось, 
поэтому зарплату он получал от меня. 
Ф: Ну то есть это - правда. 
К: Частично. 
Ж: Чё Вы по-русски не понимаете? Вам ответили же! 
Судья: Жанаев, соблюдайте порядок в судебном заседании! 
Д: Ваша честь! 
Судья: Вам нравится или не нравится - идет судебное разбирательство! 
Ж: Извините, пожалуйста, Ваша честь. 
Судья: Вы все взрослые люди, все юристы, соблюдайте порядок! 
Ф: Там же Вы сообщили, что денежные средства в размере 1 000 000 долларов 
переводились Вами через Аспекова в Росинбанк, чтобы получить право 
требования на уступку из Росинбанка в ОсОО «Фирма Акиф». Это 
соответствует истине или нет? 
К: В ОсОО АКИФ или Альфа Бест? 
Ф: Я цитирую из протокола допроса. 
К: Еще раз. 
Ф: Что денежные средства в размере 1 000 000 долларов переводились Вами 
через Аспекова в Росинбанк, чтобы получить право требования на уступку из 
Росинбанка в ОсОО «Фирма Акиф». Ну я могу показать протокол допроса… 
К: Ну я понял, миллион через меня Аспеков выдавал в банк. 
Ф: То есть это правда? 
К: Да. 
Ф: Дальше… 
Судья: Давайте выясним, деньги были перечислены или наличными были 
переданы? 
К: Наличными были переданы Аспекову, а Аспеков уже положил на счет 
Альфа Беста, перечислил на ссудный счет Росинбанка.  
Судья: То есть, в Росинбанк было перечислено? 



К: Да, со счета на счет. 
Судья: Дальше, вопросы. 
Ф: Там же Вы сообщили, что «мною в росинбанк был получен кредит на сумму 
1 350 000 долларов США, с документами занимались юристы Сатаркулов и 
Ачекеев, в залог было выставлено здание Байтик Батыра, 124». Это правда или 
нет? 
К: Да. 
Ф: Правда. Там же Вы сообщили, что имущество по Байтик Батыра 124 де-
факто принадлежит Вам, так как за данное здание Вы заплатили Аблямитовой 
через ее внука 1 140 000 долларов США, с учетом 600 000 долларов США. Это 
просто цитата. Это правда или нет? 
К: Да. 
Ф: Там же Вы сообщили, что Альфа Бест был образован с целью выкупить 
долги АКИФа перед Росинбанк. Это правда или нет? 
К: Как, еще раз? 
Ф:  Вы сообщили, что ОсОО Альфа Бест был образован с целью выкупить 
долги АКИФа перед Росинбанк. 
К: Оно не было образовано для того, чтобы выкупить Росинбанк, оно было 
образовано было еще в июне месяце, и там речи не было об АКИФе. 
Ф: То есть это - неправда? 
К: Неправда. Альфа Бест образовался для того, чтобы заниматься бизнесом. 
Ф: То есть это - неправда? Я просто уточняю. 
К: Я уже ответил (неразб)  
Ф: Вы, опять же, сказали, что Аспеков был номинальный директор Альфа 
Беста, он ставил подписи, не вникая в суть дела. Это правда или нет?  
К: Я Вам еще раз говорю -Аспеков не был номинальным директором, он был 
директором ОсОО Альфа Бест. 
Ф: Вы сообщили, что все документы, связанные с Альфа Бестом, готовили 
Ваши юристы Сатаркулов и Ачекеев по месту жительства Сатаркулова. Это 
правда или нет? 
К: Часть готовилась там, часть готовилась где-то в офисах, где-то у Ачекеева, 
где-то у Сатаркулова… 
Ф: Ага, ну Вы ответили на вопрос, что там есть другие займы 
Ф: Вот, тогда расскажите, а вот какая роль, судя по тому, что Вы 
рассказываете, какая роль была Аспекова в организации и бизнесе Альфа 
Бест? То есть я поясню - Вы сказали, что документами занимались Сатаркулов 
и Ачекеев, деньгами занимался сам Кузекеев, все документы готовили опять 
же Сатаркулов и Ачекеев, а роль Аспекова какая была?  
К: Генеральный директор. 
Ф: За какую область деятельности он отвечал? 



К: За какую деятельность он отвечал? 
Ф: Область деятельности. 
К: Ну надо посмотреть в Уставе, какую область деятельности… 
Ф: Какие решения Аспеков принимал самостоятельно? 
К: Он много решений, это надо несколько часов, чтобы читать эти решения, 
решения принимал и о переуступке, и решения о назначении того или иного 
человека, решения о движении денежных средств на счет, платил налоги, 
платил проценты по банку, много чем он занимался. 
Ф: Налогов сколько уплатил Аспреков? 
К: Налогов? 
Ф: Налогов сколько уплатил? 
К: Я откуда знаю? 
Ф: Ну это сотни, тысячи, миллионы сом? 
К: Не знаю. Он платил какие-то налоги. 
Ф: Хорошо, скажите, а Аспеков с Вами, как с основным инвестором компании, 
обсуждал планы своих действий? 
К: Все дела, касающиеся Альфа Беста, он обсуждал со мной и Сатаркуловым.  
Ф: Хорошо. А Вы с Аспековым и Сатаркуловым, ДО регистрации Альфа Беста, 
обсуждали деятельность компании в области выкупа проблемных долгов у 
банков? 
К: До создания? 
Ф: До создания. 
К: Нет, не обсуждали. 
Ф: Хорошо, так, в своих показаниях… Так,  20.06.2017 года, в день 
регистрации Альфа Беста,  Аспеков подает в УГНС Октябрьского района 
сообщение о намерении компании заняться оптовой и розничной торговлей 
мясом и мясными продуктами д34тд13лд11, причем по почерку, ну просто 
много есть записей Аспекова, по почерку очевидно, что заполнял не он. 
Аспеков и не Сатаркулов. Вот это заявление в УГНС. Могу я 
продемонстрировать, Ваша честь?  Кто заполнял форму? 
Судья: Это в деле имеется? 
Ф: Да. 
Судья: Хорошо, (читает название формы) и какой вопрос? 
Ф: По почерку очевидно, что заполнял не Аспеков. Кто ее заполнял? 
Судья: Задавайте. 
Ф: Можете по почерку сказать? 
К: Я не помню ни почерк Аспенкова, ни Ачекеева, ни Сатаркулова. 
Ф: то есть Вы не знаете, кто заполнял эту форму? 
К: Нет. 



Ф: Хорошо, скажите пожалуйста, а кто готовил технико-экономическое 
обоснование и заявку на кредит Альфа Беста у Росинбанка. 
К: Ну, юристы готовили. 
Ф: Кто конкретно? 
К: Я не помню.. Ачекеев точно там был, Сатаркулов, по-моему… может, еще 
привлекались юристы… 
Ф: Так, Ачекеев и Сатаркулов? Ну то есть Вы знаете наверняка, что Ачекеев и 
Сатаркулов?  
К: Наверняка они были. 
Ф: Хорошо, а кто в этот кредитный договор, дело 390 том дела 21 лист дела 
153, ну и дальше там, 12 страниц, в нем есть пункт 2.10 который гласит так, 
это кредитный договор 002-221/097-2017 от 08.09.17 года на получение 
кредита в размере 1 миллион 350 тысяч долларов США. Кто предложил 
включить в договор пункт 2.10, а именно, в условие выдачи кредита такое 
следующее условие, а именно, наличие на расчетном счете… “выдача кредита 
осуществляется только при наличии на расчетном счету Заемщика денежных 
средств в размере не менее 1 000 000 долларов США”. Кто это предложил 
включить, Вы или банк? 
К: Банк. 
Ф: Хорошо. А вы банку сообщали о том, что этот миллион долларов 
фактически на 100% является заемным? 
Ж: Уважаемый председательствующий, обращаю Ваше внимание, он сейчас 
неправильно говорит “фактически на 100% заемный”. Это Вы, что ли, 
домыслили? 
Ф: Я не домыслил. 
Ж: А как Вы тогда? 
Ф: Ну, мне сообщили о том, что… 
Ж: Вам сообщили? 
Ф: Только что Кузекеев сообщил, что 950 тысяч долларов США он занял 
Альфа Бесту, эти деньги оказались размещены на расчетном счету и 50 тысяч 
еще занял Сатаркулов. Сатаркулов вообще никакого отношения к Альфа Бесту 
не имел. То есть на 100% эти средства оказались заемными. 
Судья: Вопрос снимается. 
Д: Почему? 
Судья: Какое отношение имеет миллион долларов, которые были уже на счету 
у Росинбанка? Был переведен через Альфа Бест. 
Ф: Нет-нет, Ваша честь, это до еще перевода. До перевода! Они положили… 
То есть есть условие в кредитном договоре о том, что выдача кредита 
осуществляется при наличии на расчетном счету миллиона долларов. То есть 
банк сказал: “Если вы положите миллион долларов, я кредит дам” 



К: Что мы и сделали. 
Ф: Ваша честь, я спрашиваю… 
Ж: Все эти вопросы… 
Ф: Мы только что выяснили, на 100% внос оказался заемным. Альфа Бесту 
занимал сам Кузекеев, занимал Сатаркулов, занимал Аспеков. Вопрос состоит 
в том, банку Альфа Бест сообщил о том, что весь миллион составляют заемные 
средства или нет? Это простой вопрос, обычно банки требуют такую 
информацию. 
К: Банк требует? 
Д: Да. 
К: ваша честь, можно я скажу? Все банковские документы насчет переуступки 
были истребованы сначала  в ГКНБ, а потом уже работниками финполиции, и 
была тщательная проверка и следствие проведено. Все деньги, все как 
переводилось и занималось, есть в материалах дела, а Фищенко просто здесь 
какое-то устроил новое следствие, еще хочет пару лет… 
Ф: Здесь вопрос просто стоит - сообщал банку или нет. Да или нет? 
Судья: Ответьте 
К: Кто кому должен был сообщать? 
Ф: Альфа Бест сообщил банку о том, что… 
К: Зачем он должен был сообщать? 
Д: (неразб) 
Ф: Сообщали или не сообщали? 
К: Я не знаю! Я с банком переговоры не вел.. 
Ф: Хорошо. Скажите пожалуйста, а Вас знакомили с текстом этого кредитного 
договора? 
К: Да, знакомили. 
Ф: Вы возражали против него в каком-то из пунктов? 
К: Я не помню, если честно. Уже пятый год идет, что-то может возражали, что-
то переделывалось. 
Ф: Скажите пожалуйста, Вы как исполнительный директор Альфа Беста, а 
затем и как участник Альфа Беста с 90%-й долей, Вы намеревались этот 
договор исполнять или нет? 
К: Да, намеревались. 
Ф: Хорошо. Скажите пожалуйста, а как именно вы собирались исполнить п 
4.2.13 кредитного договора о замене залогового обеспечения в течение 2-х 
месяцев со дня выдачи кредита? Какие действия вы собирались 
предпринимать? 
Ф: Я, Ваша честь, можно пояснить? Значит, в договоре есть пункт 4.2.13 о том, 
что “в течение 2-х месяцев со дня выдачи кредита произвести замену залога и 
предоставить в залог ОАО Росинбанк более ликвидное обеспечение в виде 



коммерческой недвижимости, расположенной в Бишкеке площадью не менее 
3400 квадратных метров”. Как вы собирались исполнить этот пункт? 
К: Мы его собирались исполнять так, что с банком, когда мы о 
переуступке шли переговоры, банк сказал, что там ведется временное 
администрирование, и что пару месяцев вам достаточно, чтобы 
назначить спецадминистратора и они или будут вам оплачивать, тогда 
мы оплачивали бы проценты в регресс-порядке, или отдали бы залоговое 
имущество, которое вы поставите в залог. 
Ф: То есть вы собирались обанкротить АКИФ? 
К: Как? 
Ф: Иными словами, вы собирались обанкротить АКИФ и получить в 
распоряжение это имущество. 
К: Банкротство уже шло! 
Ж: Которое Вы, кстати… 
К: Да, вы были инициатором банкротства! 
Ж: Лично! 
Судья стуком призывает к порядку 
Ф: У временного администратора нет полномочий передавать в 
собственность… 
К: Временный администратор должен был стать войти в стадию 
специального администратора и должен был уже погашать кредит либо 
мне, либо, если не погашается кредит, то предоставить условия, на 
которых вы бы передали мне  залоговое имущество во внесудебном 
порядке 
Ф: Именно это я и хотел услышать, т.е. временный администратор становится 
специальным администратором в момент объявления компании банкротом, то 
есть вы собирались обанкротить АКИФ  
К: Я ничего не собирался, это все временный администратор вел дела 
Ф: Вы только что… 
Ж: (не разборчиво) Это как раз Фищенко собирался  
К: Я вам говорю из той информации, которой я обладал на 17 год. В 17 году 
шло временное администрирование. И условия банка были такие, что либо 
произвести замену кредита, либо выплачивать его. Все. Что мы и делали. Но 
вы нам не дали, не стали оплачивать ни кредит, ни залоговое имущество. Везде 
аресты понаставили, чтобы мы не могли забрать его в несудебном порядке. 
Вот и все.  
Ф: То есть Кузекеев, я еще раз спрашиваю, вы собирались обанкротить 
АКИФ? 
К: Я не собирался никого банкротить… Я вообще был 
Ф: Тогда как вы собирались произвести замену залога? 



К: Я вам уже ответил на этот вопрос. Это было предложение банка, чтобы 
потом можно было поменять залоговое имущество. 
Ф: Но вы сказали, заменить временного администратора на специального. 
Замена, как мы все, знаем… 
К: Поймите, замена это не в моей прерогативе кого-то менять. Это законом 
Кыргызстана… Он там находился уже определенное время, сколько месяцев 
уже не помню.. Пять или четыре с половиной...И потихоньку гасил, потом вы 
его оттудова определением суда вывели. Я считаю, что я ответил. 
Ф: Хорошо. В ответе на вопрос адвоката Мирджалалова вы сообщили, что 
проценты по кредиту АБ выплачивал (цитата) «взяв займ у Молдобаева», и что 
в Альфа Бесте отражен приход этих денег. Когда это произошло? 
К: Я не помню 
Ф: Ну когда примерно? 
К: Даже примерно не помню. 
Ф: Это после подписания кредитного договора или до подписания кредитного 
договора? 
К: Давайте я возьму этот займ. Копию принесу и скажу вам точную дату. 
Ф: Банк вы ставили в известность об этом займе? 
К: Я вообще не считаю нужным отвечать на этот вопрос? Что значит ставить 
в известность банк? А что, банк должен был требовать у меня, что эти деньги 
я где-то занимаю? 
Ф: Ответ “да”, потому что... 
Ж: Почему ответ “да”? Вы что там... 
Ф: Ваша честь, я просто поясню, что пункт 4.2.10 
Судья: Фищенко, вопросы задавайте 
Ф: Я Кузекееву задавал вопрос, собирался или не собирался он выполнять 
договор. Он сказал, что собирался. Пункт 4.2.10 этого договора запрещает 
занимать деньги у третьих лиц или предоставлять собственное имущество в 
залог без предварительного уведомления банка. 
К: Не могу ответить на этот вопрос. Потому что я в документах не знаю… 
Ф: Хорошо. 
Ф: Скажите пожалуйста, а почему тогда Альфа Бест нарушил пункт 3.1.5 
кредитного договора, который прямо запретил Альфа Бесту полностью или 
частично переуступать свои права и обязательства по сделкам, связанным с 
обеспечением возврата кредита другому лицу без письменного согласия банка, 
то есть именно то, что вы сделали совершая вторую переуступку 
К: Еще раз, не понял… 
Ф: Почему Альфа Бест нарушил п. 3.1.5 кредитного договора, который вы 
собирались исполнять… 



Ж: Уважаемый председательствующий, прошу снять этот вопрос… Почему он 
категорически говорит  «почему Альфа Бест нарушил», где-либо документ, 
что Альфа Бест нарушил. Либо у вас есть судебное решение… 
Ч: Так он же сам говорит, что нарушил  
Ж: Он категорично говорит, что нарушил. Я считаю, что надо снять этот 
вопрос 
Ч: Он сам говорит, что нарушил 
Ж: Кто говорит? 
Ф: Ваша честь, в материалах дела есть письмо Росинбанка, направленное в 
Альфа Бест о том, что Альфа Бест не уведомлял его о второй уступке. С этим 
и связан был вопрос, уведомляли письменно или нет. 
Судья: Измените вопрос, уведомлял или нет… 
Ж: Почему в категорической форме говорите 
Ф: Хорошо. В соответствии с пунктом 3.1.5 кредитного договора, который 
запрещает полностью или частично передавать права и обязательства по 
сделкам, связанным с обеспечением возврата кредита другому лицу без 
письменного согласия банка, уведомляли ли вы банк о намерении совершить 
вторую уступку или нет? 
К: Не знаю 
Ф: Хорошо. Скажите пожалуйста, вот в кредитном договоре, который вы 
собирались исполнять, есть пункт 4.2.14, который запрещает Альфа Бесту 
проводить расчеты без использования расчетного счета в Росинбанке. Вы при 
совершении второй уступки использовали расчетный счет Альфа Беста или 
нет? 
К: Повторите, пожалуйста 
Ф: Использовали ли вы при совершении второй уступки для расчетов с Альфа 
Бестом, расчетный счет Альфа Беста в Росинбанке? 
К: Нет, не использовал 
Ф: Причина? 
К: Налом платил 
Ф: Хорошо. А не было ли нарушение этого пункта, желание скрыть от банка 
эту сделку? 
К: Нет. 
Ф: То есть банк об этой уступке знал? 
К: Я ответил. 
Ф: Скажите, а были ли со стороны Росинбанка, какие либо действия, которые 
бы побуждали вас к нарушению условий кредитного договора? 
К: Не знаю 
Ж: (неразборчиво) Я возмущен этим вопросом, который абсолютно 
откровенно, не имеет никакого отношения к делу. 



Ч: Ваша честь, сделайте замечание Жанаеву 
Судья: Сделал уже 
Ф: Еще раз, были ли со стороны банка какие-либо действия, которые 
вынуждали бы вас нарушить условия договора? 
К: неразборчиво 
Ф: Ну вы знаете о таких действиях? Ну может были какие-то действия банка, 
что вы были вынуждены нарушить условия договора? Ну может быть. Я 
спрашивал обстоятельства… 
К: Ну не помню…  
Ф: Залоговым имуществом по данному кредиту является имущество, которое 
формально записано на Аби Халил Амаль Фади, а так же на Ачекеева. А вот у 
Ачекеева какой был интерес участвовать в этом деле? Он был вашим юристом.  
К: Ачекеев поставил свой залог, который я ему пообещал, что я ему отдам за 
него деньги и выкуплю его и все… 
Ф: Коммерческая недвижимость? 
К: Коммерческая недвижимость… 
Ф: Хорошо. А сколько обещал выплатить? 
К: Ну потом бы поговорили. Вас это лично не касается. 
Ф: Вы сказали на заседании 18 октября этого года, что поступившие в Альфа 
Бест средства в размере 2 миллиона 400 тысяч долларов были использованы 
следующим образом: 900 тысяч получили вы, 50 тысяч получил Аспеков, 50 
тысяч Сатаркулов. Это составляет миллион долларов. Далее из оставшихся 
миллион четыреста долларов  600 тысяч долларов было выплачено вам, и 541 
тысяча долларов Аблямитовой за здание по Байтик Баатыра 124.  
К: Все правильно 
Ф: Остаток составляет 259 тысяч долларов.  Скажите пожалуйста, а кому-
нибудь еще Альфа Бест платил деньги? 
К: Ну платил, пошлины платил судебные, кому-то платил 
Ф: Хорошо. Вопрос: А выдавал ли кому-нибудь АБ деньги в размере 240 тыс. 
долларов в феврале 2018 года? 
К: Я понятия не имею. 
Ф: То есть вы не знаете. Хорошо, а вы доверяете Докучаевой? 
Ж: Что за вопрос,  не понимаю? 
Ф: Ну Чильникиной не доверяет, Докучаевой доверяете? 
К: В доверительных отношениях состою. 
Ф: То есть доверяете? 
К: Можно сказать, да. 



Ф: Хорошо. Тогда следующий вопрос. Ваша честь, я на обозрение суду 
сначала представлю. Документ, который был получен в ходе гражданского 
дела между Альфа Бестом и Росинбанком.  
Судья: В деле имеется? 
Ф: В деле не имеется,  
Судья: Какой вопрос хотели вы задать? 
Ф: Докучаева, которой Кузекеев доверяет, выступая в качестве представителя 
Кузекеева в деле о 94 миллионах, по иску Альфа Беста к Росинбанку 
представила в суд расходно-кассовый ордер Альфа Беста на 240 тысяч 
долларов США в пользу Кузекеева Расула. Я хочу узнать, был ли этот платеж 
или нет? 
Судья: Какое отношение это имеет к делу? 
К: Никакого не имеет. 
Ф: Я поясню, это имеет прямое отношение к делу. 
Судья: Какое отношение имеет к вашему делу? 
Б: Остаток был 259 тысяч долларов, из него Кузекееву выплатили 240 тысяч 
(неразборчиво). 
К: Только что Кузекеев сказал, что платежей не было. Дата платежа 20 февраля 
2018 года. На мой вопрос в феврале 2018 г., платил ли кому-нибудь 
(АльфаБест) деньги? Он ответил: не знаю. Но есть документ, который говорит, 
что именно он получил деньги эти деньги. 
Судья: От кого? 
Ф: От Альфа Беста. Подпись Сатаркулова, подпись Кузекеева. 
Судья: И какое отношение имеет к делу? Вашему делу? Лично вашему, 
конкретно, какое отношение имеет? 
Ф: Ваша честь, я чуть-чуть позже покажу, какое отношение это имеет к моему 
делу. Прямое отношение. 
Судья: Чуть-чуть позже, потом зададите этот вопрос. Задавайте другой вопрос. 
Ф: Хорошо, тогда следующий вопрос: Вы лично получали 240 тысяч долларов 
из Альфа Беста 20 февраля 2018 года? 
К: Я говорю, я уже не помню. Если вы имеете ввиду, 240 тысяч, которые они 
мне вернули за то, что не предоставили часть документов, то да. А если другие 
то… 
Ф: Нет, я не знаю тут 
К: Ну хорошо, получал 
Ф: Тут написано: согласно «требованию о возврате». То есть, вы получали 240 
тысяч долларов от Альфа Беста 20 февраля 18 года? 
К: Я уже ответил на вопрос. 
Ф: Еще раз, пожалуйста, ответьте: да или нет? 
Ж: Что за да или нет? Пожалуйста делайте замечания, он что плохо слышит? 



К: Да, я сказал же да. 
Судья: Дальше 
Ф: Хорошо. А вот теперь давайте с вами поговорим о том, за что именно они 
были выплачены? То есть вы сказали, что вам не предоставили какие-то 
документы. Только что вы сказали, это так или не так? 
К: Так 
К: Какие именно? Ну я точно не знаю. Я не могу сейчас перечислить все 
документы, которые четыре с лишним года назад там были 
Ф: Хорошо. Скажите пожалуйста тогда, а кто составлял договор уступки прав 
требования между Кузекеевым и Альфа Бестом? 
К: Договор уступки прав требования, он абсолютно зеркальный, какой с 
банком Альфа Бест составлял 
Ф: Вы его разрабатывали? 
К: Мои юристы. Почему я разрабатывал? Я не юрист. 
Ф: Кто конкретно? 
К: Я вам сказал Ачекеев 
Ф: Ачекеев. Хорошо. 
К: Услышал? 
Ф: Сейчас услышал. В договоре уступки права требования № 4-1/2 от 
10.01.2018 года есть много текстуально совпадающих вещей с договором 
уступки № 195, но есть и отличие, главное из которых, это п. 3.2.1.3. Значит 
требование к Цеденту Цессионария передать все правоустанавливающие 
документы на все заложенное имущество, предоставленное во исполнение 
обязательств должника по кредитному договору, на основании которых они 
принадлежат собственнику. Вот этого требования не было в договоре 195. 
Хотя они в общем, совпадают. Кто это требование указал? 
К: Еще раз повторите 
Ф:  Есть два договора и они действительно почти зеркальны. Но есть и 
отличие. Вот отличие заключается в том, что в договоре между Кузекеевым и 
Альфа Бестом есть требование передать все правоустанавливающие 
документы на все заложенное имущество, предоставленное во исполнение 
обязательств должника по кредитному договору. А в договоре между Альфа 
Бестом и Росинбанком такого требования нет. Я хочу узнать кто это 
требование выдвинул? 
К: Я уже ответил на этот вопрос 
Ф: Альфа Бест, Кузекеев? Кто из них? 
К: Я уже ответил на этот вопрос, что (договор) составлялся юристами 
Ачекеевым и Сатаркуловым. А я вообще прочитал и внимания не обратил  
Ф: Скажите, а в момент подписания договора уступки права требования 10 
января по второй уступке между Кузекеевым и Альфа Бестом, эти 



правоустанавливающие документы они были в распоряжении Альфа Беста 
или нет? 
К: Не понял, какая дата? Что? 
Ф: 10 января 2018 года вы подписали договор уступки права требования с 
Альфа Бестом 
К: Так 
Ф: В этот момент Альфа Бест располагал вот этими самыми 
правоустанавливающими документами? Или не располагал? 
К: Я не знаю  
Ф: Не знаете. Хорошо. Я просто для сведения суда. В решении БГС от 26 июля 
19 года установлено (цитата): “При заключении Кузекеевым Расулом 
Жамалаковичем 10.01.2018 г. с ОсОО «Альфа Бест» было достоверно известно 
об отсутствии у него пакета документов и невозможномти передачи их 
Кузекееву”. Это установлено решением Бишкекского городского суда. Могу 
дать ссылку. Кузекеев об этом знает.  
Ф: Дальше, в договоре уступки права требования от 10.01.2018 года также есть 
требование передачи всех документов полученных (цитата) «по акту от 
первоначального должника» конец цитаты. Это пункт 3.2.1.4  договора. Этот 
пункт был выполнен? 
К: Я понятия не имею.  Ну я не юрист. Там занимались.. Передавали 
документы, что-то где-то. Потом нету документов. Я откуда  знаю, были ли у 
них в руках у Аспекова или Ачекеева, я откуда знаю? Передавались 
документы, потом не додали документы. 240 удержали.   
Ф: Скажите пожалуйста, объясните, тем же самым решением БГС установлено 
что, фактически этих документов не было. 
Судья: Фищенко, вопросы 
Ф: Хорошо. Ваша честь, я прошу прощения. Фактически для Альфа Беста с 
учетом вот этих 240 тысяч долларов, которые были выплачены Кузекееву, 
сделка по второй уступке была совершена с убытком 190 тысяч долларов. 
Судья: Вопросы задавайте 
Ф: Вопрос:  А какой экономический смысл был у Альфа Беста продавать вам 
права требования к АКИФу с убытком 190 тысяч долларов, при этом оставляя 
на себе права требования банка по кредиту на 1 миллион 350 тысяч долларов 
США, если при этом у Альфа Беста не было никакой возможности 
расплатиться по кредиту, кроме как предоставить заложенное имущество? 
К: Ну первое, почему они, все таки уступку совершили. Альфа Бест не мог 
забрать заложенное имущество во внесудебном порядке и вы не проплачивали 
кредит. Поэтому Альфа Бест просто встал на нулевые отчеты. Потому что я им 
сказал, надо тут вкладываться, надо платить это, то, другое. Ни у кого таких 



денег не было. Я сказал тогда, если я буду вкладываться дальше, деньги 
большие, тогда я буду делать займы и переуступку на себя. 
Ф: Я еще раз повторю. Экономический смысл у Альфа Беста был продавать 
вам с убытком 190 тысяч долларов или не было? 
К: Я уже ответил, что был ли, не было ли Альфа Бест больше этим не 
занимался не хотел и не стал бы заниматься 
Ф: Вы на себя взяли обязательства по погашению кредита миллион 350 
тысяч долларов США? 
К: Я лично? 
Ф: Да 
К: Нет я не брал на себя 
Ф: Вы не брали на себя 
Ф: Хорошо. То есть вы не знаете экономического смысла и на себя 
обязательств не брали? Я просто для протокола еще раз задаю вопрос 
Судья: Он ответил уже 
Ф: Вот вы много раз, включая сегодняшний день говорили, что раз есть 
непогашенный долг, то кредитор обязан платить? Так? Тогда объясните, а 
почему получив выручку в 2 миллиона 400 тысяч долларов США, с ваших 
слов, Альфа Бест не выплатил кредит своему кредитору Росинбанку? 
К: Он выплатил мне, как кредитору. 
Ф: Росинбанку почему Альфа Бест ничего не внес? 
К: Не было средств, чтобы выплатить. 
Ф: И вы это не считаете преступлением? 
К: Нет, это не преступление. Кредит, который Альфа Бест взял у банка он до 
сих пор действующий, срок пять лет еще не прошел. Обеспеченный залогом. 
Мы с банком как-нибудь сами разберемся. Вы передо мной ответьте за свои 
долги. 
Ф: Значит, как следует из ваших показаний, нежилое помещение по адресу 
Байтик Баатыра 124, принадлежит либо вам, либо Альфа Бесту, я не очень 
хорошо понимаю там, но у вас были и такие показания и сякие. Вопрос: ну а 
почему тогда доходы от сдачи в аренду этого имущества не идут на погашение 
долга в Росинбанке? 
К: Объясняю. Официально здание, находящееся на Байтик Баатыра 124 
принадлежит Аби Халил Амаль Фади, внуку Аблямитовой. И у нас была 
доверенность, чтобы мы могли в любой момент перерегистрировать 
здание на себя, что мы в свое время не сделали, а по-моему в 19 или 20 году 
они отозвали доверенность, и это здание сейчас у них. Идут суды гражданские 
в Первомайском районном суде. Там выясняют почему и зачем. 


